1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2022 № 1486                                                                                  г. Белокуриха

О  создании   добровольного    поисково-
спасательного отряда города Белокуриха

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации              от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных отрядах и статусе спасателей», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях оперативного выполнения спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города, руководствуясь   ч. 1 ст. 44, ст. 58 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1. Создать добровольный поисково - спасательный отряд (далее - ДПСО) на базе ООО «Центр Туризма» (Е.А. Чирков).
  2. Утвердить положение о ДПСО согласно приложению.

  3. Организациям города предоставляющим услуги в области туризма принять участие в создании ДПСО.
  4. Начальнику отдела по ГО и ЧС администрации города С.А. Зубареву организовать обучение спасателей на базе учебно – методического центра ККУ «Управление Алтайского края по делам ГОЧС и ПБ».
   5. Заместителю главы администрации города по социальным вопросам и культуре Н.В. Безлюдской в муниципальную программу «Обеспечение прав граждан и их безопасность на 2021-2025 годы» внести дополнение по включению денежных средств на стимулирование добровольцев.
   6. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет- сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
   7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров
Приложение

к постановлению

                                                                                           администрации города Белокуриха Алтайского края

                                                                                       от 19.10.2022 № 1486

Положение

о добровольном поисково – спасательном отряде города Белокуриха

1. Общие положения

   1.1. Добровольный поисково – спасательный отряд города Белокуриха (далее ДПСО) создается в соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных отрядах и статусе спасателей», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

 1.2. ДПСО входит в состав городского звена территориальной подсистемы единой Государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ГЗ ТП РСЧС).

1.3. ДПСО предназначена для проведения поисково-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Перечень поисково-спасательных работ для ПСО определяется наиболее характерными чрезвычайными ситуациями территории города, исходя из материально-технического обеспечения и аттестования как спасателей, так и самого ДПСО на данные виды работ.

1.4. ДПСО в своей деятельности руководствуется законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края,  Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органа местного самоуправления и настоящим Положением.

1.5. ДПСО осуществляет свою деятельность под руководством отдела по ГО и ЧС администрации города.

1.6. Основными принципами деятельности ДПСО и спасателей являются:

- гуманизм и милосердие, предусматривающие приоритет задач спасения жизни и сохранения здоровья людей, защиты природной среды при возникновении ЧС;

- единоначалия руководства ДПСО;

- оправданного риска и обеспечения безопасности при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ;

- постоянной готовности ДПСО к оперативному реагированию на ЧС и проведению работ по их ликвидации.

1.7. ДПСО не является юридическим лицом.

1.8. Символика ДПСО отражает его принадлежность к ГЗ ТП РСЧС.

2. Основные цели и задачи

2.1. Поддержание сил и средств ДПСО в постоянной готовности к выдвижению к месту и проведению аварийно-спасательных работ.

2.2 Контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации ЧС.

2.3. Розыск и спасение людей.

2.4. Оказание первой медицинской помощи и эвакуация пострадавших из зоны ЧС.

2.5. Организация взаимодействия с подразделениями противопожарной службы, бригадами экстренной медицинской помощи, службами охраны общественного порядка, аварийно-техническими и другими службами.

2.6. Подготовка, переподготовка, повышение квалификации спасателей.

2.7. Участие в разработке нормативных документов и инструкций, учебно - методических и иных материалов.

2.8. Разработка оперативных документов по вопросам организации и проведения поисково - спасательных работ в пределах своей компетенции.

2.9. Пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.10. Участие в подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

3. Основные права и обязанности

3.1. ПСО имеет право:

- привлекать по согласованию с руководителями предприятий, организаций, учреждения, учебных заведений квалифицированных специалистов для участия в выполнении возложенных на ДПСО задач;

- вносить в соответствующие органы управления предложения о проведении неотложных мероприятий, необходимых для обеспечения безопасности населения;

- использовать средства связи организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, при проведении поисково-спасательных и неотложных работ;

- привлекать в случае необходимости граждан с их согласия к участию в поисково - спасательных и неотложных работах;

- приобретать, хранить и перевозить в установленном порядке ракетницы, сигнальные патроны и иные приспособления для подачи сигналов при проведении поисково - спасательных, транспортировочных, профилактических работ и учебных мероприятий;

- осуществлять обслуживание объектов и территорий на договорной основе;

- получать полную и достоверную информацию от государственных и иных организаций, а также граждан о чрезвычайных ситуациях, необходимую для организации работ по их ликвидации;

- осуществлять в установленном порядке систему мер по правовой и социальной защите сотрудников ДПСО и членов их семей;

- осуществлять беспрепятственный проезд, первоочередную заправку горючим и смазочными материалами, также специальными жидкостями при следовании к месту проведения поисково - спасательных работ;

- беспрепятственное приоритетное передвижение, независимо от используемого вида и принадлежности транспортных средств, беспрепятственного входа на территорию и в помещения организаций (за исключением помещений представительств иностранных государств и международных организаций, обладающих дипломатическим иммунитетом) при решении вопросов, входящих в компетенцию ДПСО;

- восполнять в установленном Законом порядке расходы на ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

- осуществлять иную деятельность, соответствующую задачам ДПСО;

3.2. Спасатель ДПСО обязан:

- нести дежурство, исходя из имеющейся штатной численности и утвержденного штатного расписания;

- находиться в готовности к проведению поисково - спасательных работ, к ведению которых они аттестованы;

- проводить поисково - спасательные работы, к ведению которых они аттестованы;

- знать зоны ответственности, изучать и составлять описания потенциально опасных объектов и природных явлений;

- обеспечивать подготовку, переподготовку и повышение квалификации сотрудников ДПСО;

- проходить в установленном Правительством Российской Федерации порядке регистрацию и аттестацию;

- информировать администрацию города, руководителей предприятий, организаций, учреждений, учебных заведений о фактах нарушения мер безопасности при проведении мероприятий в условиях природной среды;

 - принимать участие в подготовке населения к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций.

4. Состав ДПСО

4.1. Состав и структура, предельная численность ДПСО определяется администрацией города исходя из возложенных на него задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также требований законодательства Российской Федерации.

4.2. Штатное расписание составляется с учетом специфики его деятельности, дислокацией и утверждается в администрации города.

4.3. Повседневное руководство деятельностью ДПСО осуществляет командир ДПСО на принципах единоначалия. Он несет персональную ответственность за выполнение поставленных задач.

4.4. Командир ДПСО утверждается протоколом собрания учредителей о создании ДПСО.

5. Комплектование ДПСО

5.1. Комплектование осуществляется на добровольной основе.

5.2. На должность спасателя принимаются граждане, достигшие возраста 18 лет, имеющие среднее (полное) общее образование, признанные при медицинском освидетельствовании годными к работе спасателями, соответствующие установленным требованиям к уровню их профессиональной и физической подготовки, а также требованиям, предъявляемым к их морально-психологическим качествам.

5.3. К непосредственному исполнению обязанностей спасателей допускаются граждане, прошедшие обучение по программе подготовки спасателей и аттестованные в установленном порядке на проведение аварийно-спасательных работ.

6. Аттестация спасателей ДПСО

6.1. Поисково-спасательный отряд подлежит аттестации в установленном порядке.

6.2. Периодическая аттестация ДПСО проводится при изменении функций, перепрофилирования, по истечении срока аттестации, указанного в свидетельстве ДПСО (1 раз в три года).

6.3. В случае не прохождения аттестации в установленный срок, или не подтверждении в ходе проверок готовности ДПСО к реагированию на ЧС и подтверждение работ по их ликвидации, отряд к проведению аварийно-спасательных работ не привлекается, договоры на обслуживание организаций и предприятий подлежат расторжению.

6.4. Проведение повторной аттестации ДПСО может быть осуществлено после устранения всех недостатков, выявленных предыдущей аттестацией, но не ранее 3 месяцев с момента предыдущей аттестации.

6.5. Все спасатели подлежат обязательной аттестации, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверок свою квалификацию, утрачивают статус «спасателя» и к проведению аварийно-спасательных работ не допускаются.

7. Привлечение ПСО к ликвидации чрезвычайных ситуаций

7.1. Привлечение ДПСО к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

- в соответствии с планом действий ГЗ ТП РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- в соответствии с планом взаимодействия с 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю, МО МВД России «Белокурихинский» и другими организациями по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города;

- установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций;

- по решению уполномоченных на то должностных лиц администрации города.

7.2. Повседневная деятельность ДПСО организуется в соответствии с годовым планом подготовки отряда, в котором предусматриваются мероприятия по реализации мер, направленных на повышение профессиональной подготовки личного состава и оперативности реагирования на возникающие ситуации чрезвычайного характера. Годовой план подготовки отряда утверждается председателем КЧС города и согласовывается с начальником отдела по ГО и ЧС администрации города.

7.3. В повседневной деятельности режим работы спасателей определяется правилами внутреннего распорядка, графиками дежурств, расписаниями занятий и тренировок, графиками технического обслуживания техники и оборудования, или других мероприятий по специальной подготовке.

7.4. С момента возникновения чрезвычайной ситуации ДПСО переходит на непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого устанавливается председателем КЧС города в зависимости от характера и масштаба происшествия. Место расположения в зоне ЧС поисково-спасательного отряда на период проведения аварийно - спасательных работ определяется командиром ДПСО.

7.5. Для проведения аварийно – спасательных работ на месте возникновения ЧС на первоначальном этапе привлекается дежурная смена ДПСО, в дальнейшем, в зависимости от обстановки, после осуществления сбора личного состава спасателей свободных смен, может быть задействован весь личный состав ДПСО.

7.6. Принятие решения на привлечение личного состава ДПСО к ликвидации ЧС предоставлено: Руководителю ГО города – главе города Белокуриха, председателю КЧС города, начальнику отдела по ГО и ЧС города, командиру ДПСО, оперативному дежурному ЕДДС города.

8. Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций

8.1. Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, их взаимодействие осуществляют руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8.2. Руководители аварийно - спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Российской Федерации.

8.3. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, направленные на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

8.4. Никто не вправе вмешиваться в деятельность руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, иначе как отстранив их в установленном порядке от исполнения обязанностей и приняв руководство на себя или назначив другое должностное лицо.

8.5. В случае технологической невозможности проведения всего объема аварийно - спасательных работ руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций могут принимать решения о приостановке аварийно - спасательных работ в целом или их части, предприняв в первоочередном порядке все возможные меры по спасению находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций людей.

9. Гарантии деятельности спасателей

9.1. Органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации обязаны оказывать содействие спасателям, привлеченным к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9.2. В ходе проведения аварийно - спасательных работ спасатели в вопросах ликвидации ЧС подчиняются только командованию ДПСО в составе которого они находятся.

9.3. Никто не имеет права принуждать личный состав ДПСО к выполнению задач и работ не относящихся к их обязанностям.

10. Возмещение ДПСО расходов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций

10.1 Возмещение расходов на перевозку, размещение, питание привлекаемых к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций спасателей ДПСО, метериально – техническое, финансовое и иное обеспечение, выплату им вознаграждений, предоставление дополнительных оплачиваемых отпусков, бесплатное медицинское обеспечение и выплаты по временной нетрудоспособности спасателям, пострадавшим при проведении указанных работ, производится в соответствии с договорами на обслуживание организаций или из средств, выделенных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

10.2 Неиспользованная часть средств, поступающая ДПСО остается в распоряжении ДПСО и используется на его развитие и решение социальных вопросов.

12. Финансирование создания и деятельности ДПСО города и его материально - техническое обеспечение

12.1. Финансирование ДПСО осуществляется за счет:

- средств городского бюджета;

- средств  организаций города создающих ДПСО;

- иных источников, не запрещенных законодательством Российской федерации.

12.2. Материально-техническое обеспечение ДПСО осуществляется за счет:

- материально - технических ресурсов администрации города;

- материально - технических ресурсов организаций города создающих ДПСО;

- иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

13. Перемещение, перепрофилирование, ликвидация ДПСО

13.1. Решение о перемещении, перепрофилировании или ликвидации ДПСО принимает администрация города по согласованию с организациями города создающими ДПСО.

[image: image1.jpg]

Начальник отдела по ГО и ЧС
С.А.Зубарев